
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007 

  

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
 

Vista la proposta di legge n. 340/2020, ad iniziativa dei consiglieri Urbinati, Pieroni, Rapa, con-

cernente: «Celebrazioni del V Centenario della nascita di Sisto V (1521-2021)», nel testo approvato 

dalla I Commissione in data 6 luglio  2020 e trasmesso con nota assunta al protocollo n.225 del 6 

luglio 2020; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro il 10 luglio 2020 sca-

denza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto a quattro giorni con nota 

del Presidente dell'Assemblea legislativa assunta al protocollo n.229 del 6 luglio  2020; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo Con-

siglio; 

Vista la proposta di parere formulata dalla relatrice Annalisa Del Bello e sottoposta all’approva-

zione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso 

in data 9 luglio 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12:00 

del 10 luglio 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 10 luglio 

2020; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

        Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

  

  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di legge n. 340/2020, ad iniziativa dei consiglieri Urbinati, Pieroni, Rapa, con-

cernente: «Celebrazioni del V Centenario della nascita di Sisto V (1521-2021)», nel testo approvato 

dalla I Commissione in data 6 luglio 2020 e trasmesso con nota assunta al protocollo n.165 del 6 

luglio 2020; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della l.r. 15/2008; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro il 10 

luglio 2020 scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto a quattro 

giorni con nota del Presidente dell'Assemblea legislativa assunta al protocollo n.168 del 6 luglio 

2020; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marco Manzotti e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio, attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in 

data 9 luglio 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12:00 del 

10 luglio 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari della maggio-

ranza dei componenti di questo Consiglio; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 10 luglio 

2020; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

     Il Presidente 

F.to Marco Manzotti 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

scheda ATN 

Analisi TECNICO NORMATIVA 

ELEMENTI DI 
ANALISI  

CONTENUTI 

 

Analisi della 
compatibilità 
dell'intervento 
con 
l'ordinamento 
dell’Unione 
Europea e con 
l’ordinamento 
internazionale 

La proposta non impatta con l’ordinamento europeo ed internazionale. 

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento 
con il quadro 
normativo 
nazionale e con 
i principi 
costituzionali  

La proposta  appare compatibile  con i principi costituzionali e con il 
quadro normativo nazionale. La stessa infatti opera nell’ambito delle 
materie di competenza residuale della Regione  per la parte in cui 
promuove un turismo culturale e religioso   nonché in quello della 
valorizzazione dei beni culturali  ed organizzazione delle attività culturali   
di cui all’articolo 117,  terzo comma, Cost. nella parte in cui sostiene, nel 
rispetto delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 
42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137), la valorizzazione della rete museale 
presente nel territorio e sviluppa   attività culturali volte alla conoscenza 
di figure illustri marchigiane.  

 

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento 
con lo Statuto 
regionale 

La proposta appare compatibile con lo Statuto regionale di cui attua i prin-
cipi contenuti nell’articolo 5.  

Incidenza e 
coordinamento 
delle norme 
proposte con le 
leggi e i 
regolamenti 

La proposta non incide su leggi e regolamenti vigenti  introducendo un 
intervento non espressamente disciplinato dalla legislazione regionale vi-
gente in materia.  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

regionali 
vigenti  

Verifica del 
possibile 
utilizzo di 
strumenti di 
semplificazione 
normativa 

Non sono utilizzabili strumenti di semplificazione normativa.  

Verifica 
dell’esistenza 
di proposte 
normative in 
materia 
analoga 
all'esame del 
Consiglio 
regionale e 
relativo iter 

Non vi sono proposte di legge o emendamenti all'esame del Consiglio 
regionale volti a perseguire le medesime finalità. 

 

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

5 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA  

SULLA P.d.L. n. 340 - Celebrazioni del V centenario della nascita di Sisto V (1521-2021) 

 
Articolo 1 
(Finalità) 

 
L'articolo definisce le finalità del provvedimento. 
Invarianza: la disposizione ha  carattere normativo/ordinamentale e non comporta maggiori oneri 
a carico del bilancio regionale. 

Articolo 2  
(Interventi) 

 
L'articolo individua le iniziative finanziate dalla Regione al fine di perseguire le finalità indicate 
all'articolo 1. 
Effetti finanziari: i contributi sono erogati  mediante l’utilizzo di  quota parte delle risorse indicate 
all’articolo  6 e  nei limiti  massimi degli stanziamenti ivi previsti. 
 

Articolo 3 
(Comitato promotore delle celebrazioni del V centenario della nascita di Sisto V) 

 
L'articolo promuove la costituzione di un Comitato promotore delle celebrazioni e ne stabilisce le 
funzioni.  
Invarianza: la disposizione ha  carattere normativo/ordinamentale e non comporta maggiori oneri a 
carico del bilancio regionale. 
 

Articolo 4 
(Adempimenti della Giunta regionale e composizione del Comitato) 

 
L'articolo attribuisce alla Giunta regionale  il compito di porre  in essere gli adempimenti necessari 
alla costituzione del Comitato indicato all'articolo 3,  e stabilisce che la partecipazione ai lavori  del 
Comitato medesimo sia effettuata a titolo gratuito. 
Invarianza: la disposizione ha  carattere normativo/ordinamentale e non comporta maggiori oneri 
a carico del bilancio regionale. 

Articolo 5 
(Programma degli interventi) 

 
L'articolo stabilisce che la Giunta regionale entro 30 giorni dall'entrata in vigore di questa legge de-
termina con proprio provvedimento criteri e modalità di finanziamento delle iniziative indicate all'ar-
ticolo 2. 

 
Invarianza: la disposizione ha  carattere normativo/ordinamentale e non comporta maggiori oneri 
a carico del bilancio regionale. 

Articolo 6 
(Disposizioni finanziarie) 

 
Il comma 1 autorizza  la spesa per l'anno 2020 di euro 50.000,00 e per l'anno 2021 di euro 
130.000,00. 
Il comma 2 ripartisce le somme autorizzate al comma 1 tra i Comuni che partecipano alle iniziative 
di questa legge. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

6 
 

Il comma 3 individua la copertura della spesa come segue: 
ANNO 2020: 
·Euro 50.000,00 mediante impiego degli stanziamenti già iscritti a carico del capitolo 2050210371 
– (Contributo straordinario al Comune di Grottammare per l'organizzazione del cinquecentenario 
di Sisto V (1521-2021) - Missione 5, Programma 02, del bilancio di previsione 2020/2022. 
ANNO 2021 
·Euro 100.000,00 mediante riduzione di pari importo degli stanziamenti iscritti a carico del capi-
tolo 2050210091 – (Contributo straordinario all'Associazione Musicultura). 
·Euro 30.000,00 mediante riduzione di pari importo degli stanziamenti iscritti a carico  del  capitolo 
2010310011 – (Fitto Locali) Missione 1, Programma 03, del bilancio di previsione 2020/2022. 
 
Il comma 4  autorizza la Giunta regionale ad effettuare le necessarie variazioni al documento 
tecnico e al bilancio finanziario gestionale. 
 
Di seguito il dettaglio del capitolo impiegato per la copertura finanziaria del provvedimento con 
l'indicazione delle risorse disponibili alla data di approvazione della proposta di legge. 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

Articolo 7 
(Disposizioni transitorie) 

 
Soppresso 
 

 
 
 

Spesa prevista dalla proposta 

 
 

Copertura della proposta  

 
MISSIONE/
programma 
/ 
 
 

CAPITOLO Spesa  
2020 

prevista dalla 
proposta  

Spesa 2021 
prevista dalla 

proposta  

Spesa 
2022 

prevista 
dalla 

propost
a 

MISSI
ONE 

PRO
G 

CAPITOLO Disponibilità 
alla data  

di 
approvazione 

della  
proposta di 

legge 

 
  

  
 50.000,00 
 

       5  02 2050210371 50.000,00   

   130.000,00  5 02 2050210091 

 
100.000,00  

  
Competenza 

2021 

     1 03 
2010310011 

 

787.921,92  
Competenza 

2021 


